
1

2
3
4

5

6

7

8

9

10

11

12

13
14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

'-' 24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

ATA DA 2! SESSÃOORDINÁRIA DO 5º PERíODO LEGISLATIVODE 2019,
REALIZADANO DIA 03 DEABRIL DE2019.

Aos 03(três) dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove (2019) na
Câmara Municipal de Patu, situada à Rua Doutor José Augusto, 90, Centro,
Patu-RN, Sede própria do Poder Legislativo de Patu-RN, realizou-se a 2ª
SESSÃOORDINÁRIA DO 5º PERíODOLEGISLATIVODE 2019. Os trabalhos
foram iniciados às 15:00hs, sob a Presidência da vereadora Lucélia Ribeiro
Dantas. A Presidente falou sobre o requerimento de Licença solicitado
pelo vereador Suetoneo Oliveira Moura e mencionou a convocação do
Segundo Suplente, vereador Manoel Lindomar de Almeida Melo. Falou
sobre a vaga em aberto deixada pelo segundo secretário Suetoneo Moura
e a nomeação ad hoc do vereador Manoel Lindomar para a assumir a
função de segundo secretário pelo período de trinta dias. Em seguida a
Senhora Presidente solicitou que a primeira secretária efetuasse a
chamada dos Senhores Vereadores para verificação de Quórum, onde foi
constatada a presença de ALEXANDRE CORTEZ COSTA, ANA KARLA
FIGUEIREDOCAVALCANTECOSTA,FRANCISCOJOSÉDEMOURA, LUCÉLIA
RIBEIRO DANTAS, ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE, RODOLFO
HENRIQUE GODEIRO MAIA, MANOEL LlNDOMAR DE ALMEIDA MELO e
THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE, e ausência justificada do vereador
RESENILDO ERNESTODA SILVA. Constatado quórum suficiente para a
abertura da Sessão. A Senhora Presidente comunicou sobre o consenso
dos nobre vereadores para a dispensa da leitura da Ata da Sessãoanterior.
A Senhora Presidente convidou os senhores vereadores a assinarem o
Livro de Ata e o Livro de Presença. A Presidente saudou toda população
Patuense, os colegas vereadores e deu boas-vindas ao colega vereador
Manoel Lindomar. Agradeceu a compreensão dos vereadores e justificou
o início tardio dos trabalhos na Casa. Falou sobre a emissão de segundas e,
terceiras de vias de Carteira de Identidade. Falou sobre a reestruturação
do Plenário. Solicitou a população para prestigiar as sessões. Em seguida,
a senhora Presidente solicitou a Primeira Secretária que procedesse com a
leitura das matérias em pauta na Ordem do Dia, que constou do seguinte:
REQUERIMENTO Nº 001/2019- CMP de autoria dos Vereadores Lucélia
Ribeiro Dantas; Resenildo Ernesto da Silva, Alexandre Cortez Costa;
Roberta Rayanne Nunes Leite; Francisco José de Moura e Manoel



37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

'-' 60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

2

Lindomar de Almeida Melo. REQUERIMENTO Nº 002/2019- CMP de
autoria dos vereadores Lucélia Ribeiro Dantas: Resenildo Ernesto da Silva,
Alexandre Cortez Costa; Roberta Rayanne r~unes Leite; Francisco José de
Moura e Manoel Lindomar de Almeida Melo. REQUERIMENTO Nº
003/2019- CMP de autoria dos vereadores Lucélia Ribeiro Dantas;
Resenildo Ernesto da Silva, Alexandre Cortez Costa; Roberta Rayanne
Nunes Leite; Francisco José de Moura e Manoel Lindomar de Almeida
Melo. REQUERIMENTO Nº 004/2019- CMP de autoria da vereadora
Lucélia Ribeiro Dantas. REQUERIMENTONº 005/2019- CMP de autoria da
vereadora Lucélia Ribeiro Dantas. REQUE~IMENTO Nº 006/2019- CMP de
autoria da vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa.
REQUERIMENTO Nº 007/2019- CMP de autoria da vereadora Ana Karla
Figueiredo Cavalcante Costa. REQUERIMENTO Nº 008/2019-CMP de
autoria da Vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa.
REQUERIMENTO Nº 009/2019-CMP de autoria da Vereadora Ana Karla
Figueiredo Cavalcante Costa. REQUERIMENTO Nº 010/2019-CMP de
autoria da Vereadora Ana Karla -Figueiredo Cavalcar.te Costa.
REQUERIMENTO Nº 011/2019-CMP de autoria dos Vereadores Ana Karla
Figueiredo Cavalcante Costa; Thiago Queiroga Solano Vale e Rodolfo
Henrique Godeiro Maia. REQUERIMENTONº 012/2Q19-CMP de autoria da
Vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa; Thiago Queiroga Solano
Vale e Rodolfo Henrique Godeiro Maia. REQUERIMENTO r,,º 013/2019-
CMP de autoria do Vereador Rodoifo Henrique Godeiro Maia.
REQUERIMENTO Nº_ 014/2019-CMP de autoria do Vereador Rodolfo
Henrique Godeiro Maia; Thiago Queirbga Solano Vale e Ana Karla
Figueiredo Cavalcante Costa. REQUERIMENTO Nº 015/2019-CMP de
autoria do Vereador Rodolfo Henrique Godeiro Maia. REQUERIMENTONº
016/2019-CMP de autoria dos Vereadores: Thiago Queiroga Solano Vale;
Rodolfo Henrique Godeiro Maia e Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa.
REQUERIMENTO Nº 017/2019-CMP de autoria do Vereador Thiago
Queiroga Solano Vale. REQUERIMENTONº 018/2019-CMP de autoria dos
Vereadores: Thiago Queiroga Solano Vale; Ana Karla Figueiredo
Cavalcante Costa e Rodolfo Henrique Godeiro Maia. REQUERIMENTO Nº
019/2019-CMP de autoria do Vereador Thiago Queiroga Solano Vale.
REQUER!MENTO Nº 021/2019-CMP de autoria da Vereadora Ana Karla

'11'\,'1,
\ i, I '

~~



3

72 Figueiredo Cavalcante Costa. REQUERIMENTO Nº 022/2019-CMP de
73 autoria do Vereador Francisco José de Moura. REQUERIMENTO Nº
74 023/2019-CMP de autoria do Vereador Francisco José de Moura.
75 REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR NºOOl/2019- CMP de autoria da
76 Vereadora Lucélia Ribeiro Dantas. REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR
77 Nº002/2019- CMP de autoria da Vereadora Lucélia Ribeiro Dantas.
78 REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR Nº003/2019- CMP de autoria dos
79 Vereadores, Lucélia Ribeiro Dantas; Alexandre Cortez Costa; Roberta
80 Rayanne Nunes Leite; Francisco José de Moura e Manoel Lindomar de
81 Almeida Melo. REQUERIMENTOMOÇÃO DE PESARNº004/2019- CMP de
82 autoria da Vereadora Lucélia Ribeiro Dantas. REQUERIMENTOMOÇÃO DE
83 PESAR Nº 00S/2019-CMP de autoria dos vereadores Lucélia Ribeiro
84 Dantas; Alexandre Cortez Costa; Roberta Rayanne Nunes Leite; Francisco
85 José de Moura e Manoel Lindomar de Almeida Melo. REQUERIMENTO
86 MOÇÃO DE PESAR Nº 006/2019-CMP de autoria da Vereadora Lucélia
87 Ribeiro Dantas. REQUERIMENTOMOÇÃO DE PESARNº 007/2019-CMP de
88 autoria dos vereadores Lucélia Ribeiro Dantas; Alexandre Cortez Costa;
89 Roberta Rayanne Nunes Leite; Francisco José de Moura e Manoel
90 Lindomar de Almeida Meio. REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR Nº
91 008/2019-CMP de autoria da Vereadora Lucélia Ribeiro Dantas.
92 REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR Nº 009/2019-CMP de autoria do
93 Vereador Rodolfo Henrique Godeiro Maia. REQUERIMENTO MOÇÃO DE
94 PESARNº 01C/2019-CMP de autoria da Vereadora Ana Karla figueiredo
95 Cavalcante Costa. A vereadora tucélia solicitou a retirada de pauta do
96 requerimento nº 004/2019, de sua autoria. A Presidente fez uma correção
97 no nome da rua constante no requerimento nº 022/2019, de autoria do
98 vereador Francisco José de Moura. O vereador Francisco José justificou o
99 nome da rua. O vereador Thiago Queiroga falou sobre o requerimento
100 retirado de pauta da vereadora Lucélia e ressaltou que a Rua Saboia Filho
101 continua do mesmo jeito e sugeriu que o requerimento permanecesse em
102 pauta. Sugestão acatada. Ato seguinte, a senhora Presidente deu início a
103 Ordem do Dia. REQUERIMENTO NQ 001/2019- CMP de autoria dos
104 Vereadores Lucélia Ribeiro Dantas; Resenildo Ernesto da Silva, Alexandre
105 Cortez Costa; Roberta Hayanne Nunes Leite; Francisco José de Moura e
106 Manoel Lindomar de Almeida Melo. Requer do Poder Executivo Municipal,

" .\
.

I

J



4

107 que através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos,
108 façam os serviços de roço nas estradas rurais do município de Patu-RN.
109 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador RODOLFOMAIA.
110 Parabenizou os vereadores da bancada da situação pela preocupação com
111 os roços das estradas rurais. Falou sobre a organização das estradas e
112 ressaltou a necessidade de uns serviços, pelo menos paliativo.
113 Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
114 votos. REQUERIMENTO Nº 002/2019- CMP de autoria dos vereadores
115 Lucélia Ribeiro Dantas; Resenildo Ernesto da Silva, Alexandre Cortez Costa;
116 Roberta Rayanne Nunes Leite; Francisco José de Moura e Manoel
117 Lindomar de Almeida Melo. Requer do Poder Executivo Municipal que
118 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos,
119 façam os serviços de roço nos Contornos do município de Patu-RN.
120 Requerimento em discussão, Sem discussão. Requerimento em votação.
121 Requerimento aprovado. A Presidente comunicou a todos sobre o motivo
122 pelo qual o vereador Suetoneo Moura solicitou Licença pelo período de
123 trinta dias. REQUERIMENTONº 003/2019- CMP de autoria dos vereadores
124 Lucélia Ribeiro Dantas-;Resenildo Ernesto da Silva, Alexandre Cortez Costa;
125 Roberta Rayanne Nunes Leite; Francisco José de Moura e· Manoel
126 Lindomar de Almeida Melo. Requer do Poder Executivo Municipal que
127 através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos,
128 façam o conserto do calçamento da bueira da Rua Maria Helena Ribeiro.
129

~ 130

Requerimento em discussão. Sem discussão. Requerimento em votação.
Requerimento aprovado por unanimidade de votos. A Presidente falou

131 sobre o início do Período Legislativo e agradeceu a audiência dos ouvintes,
132 e em nome de Cristina, manicure, saudou a todos. REQUERIMENTO Nº
133 005/2019- CMP de autoria da vereadora Lucélia Ribeiro Dantas. Requer do
134 Poder Executivo Municipal que através da Secretaria Municipal de
135 Infraestrutura e Serviços Urbanos, façam os serviços de manutenção da
136 iluminação pública da Rua Saboia Filho. Requerimento em discussão. Com
137 a palavra a vereadora Lucélia. Falou sobre as melhorias na lJuminação
138 Pública no Bairro da Estação e disse que aguarda as condições do
139 Executivo para as obras sejam executadas. Com a palavra o vereador
140 THIAGO QUEIROGA saudou os vereadores, os presentes na Galeria e em
141 nome de Aldeci saudou toda população Patuense. Falou sobre Iluminação

'\ \.



142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153
6.; 154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

'-' 165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

5

Pública. Falou sobre requerimentos anteriormente apresentados na Casa
solicitando detalhamentos na arrecadação com a taxa de iluminação
pública no município. Ressaltoua iluminação pública da RuaSaboiaFilho e
solicitou que os serviços sejam feito com segurança e de forma
transparente. Com a palavra o vereador RODOLFO MAIA. Falou sobre
reclamaçõesde moradores. Falousobre a cobrança da taxa de iluminação
pública. Solicitou do Executivo a contratação de um novo servidor para
ajudar na demanda. A Vereadora Lucélia falou sobre a satisfação dos
moradores da SaboiaFilho e ressaltou que é louvável as açõesque estão
chegando. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
unanimidade de votos. REQUERIMENTONº 006/2019- CMP de autoria da
vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa. Requer do Poder
ExecutivoMunicipal que através da SecretariaMunicipal de Infraestrutura
e Serviços Urbanos, e a Secretaria de Educaçãoe Cultura, que realize a
restauração da quadra de esporte da Escola Municipal Francisco
Francelino de Moura. Requerimento em discussão. Com a palavra o
vereador RODOLFO MAIA Falou sobre problemas sérios com relação ao
Esporte Patuense.Mencionou as Quadras Esportivasda Zona Rural. Falou
sobre o Módulo Esportivo. Solicitou que o requerimento seja atendido
para que os jovens da localidade possam usufruir dos benefícios. Com a
palavra o vereador THIAGO. Somou favorável ao requerimento. Falou
sobre reivindicações da população. Falou sobre requerimentos
anteriormente apresentados. Disse que espera que a quadra seja
reestruturada e que venha beneficiar os jovens e que o esporte patuense
seja levado a sério. Com a palavra a vereadora ROBERTANUNES. Somou
favorável ao requerimento. Falou sobre a época em que estou na Escola
Municipal. Falou sobre a importância do requerimento. Disse que é
necessáriaa reforma na Quadra para que possaatender aos anseios dos
jovens da localidade. Com a palavra o vereador ALEXANDRE CORTEZ.
Somou favorável ao requerimento. Falou sobre a necessidadeda reforma
da Quadra. Falou sobre requerimentos de sua autoria apresentados
anteriormente. Com a palavra a vereadora ANA KARLA. Agradeceu aos
colegas pelo apoio ao requerimento. Lembrou aos colegas que é o
segundo requerimento apresentado com a mesma intenção. Falousobre a
falta de resposta aos requerimentos aprovados. Disse que a Educação



_-­_-

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

196

197

198

199

" 200
201

202

203

204

205

206

207

208

209

210

211

6

transforma realidades. Disseque a prática esportiva previne, até doenças.
Disse que o requerimento foi a pedido de mãe de alunos. Solicitou ~o
Executivo atendimento ao requerimento. Requerimento em votaçao.
Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº
007/2019- CMP de autoria da vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante
Costa.Requer do Poder ExecutivoMunicipal que através da Secretaria de
Infraestrutura e ServiçosUrbanos, que realize a OperaçãoTapa Buracode
todo o município. Requerimento em discussão.Coma palavra o vereador
RODOLFO MAIA. Somou favorável ao requerimento. Falou sobre os
buracos nas ruas da cidade. Mencionou o período chuvoso. Falousobre os
recursos para a execução das obras. Com a palavra a vereadora ANA
KARLA. Agradeceu ao vereador Rodolfo pelo apoio ao requerimento.
Falou sobre manutenção das ruas e destacou pontos críticos na rua das

190 Cajaranas.Disseque espera que o Poder Executivo se sensibilize com a
191 situação e execute as obras. Requerimento em votação. Requerimento
192 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 008/2019-CMP
193 de autoria da Vereadora Ana Kar!a Figueiredo CavalcanteCosta. Requer
194 do Poder ExecutivoMunicipal que através da Secretaria de Infraestrutura
195 e Serviços Urbanos, que realize um mutirão para limpeza na Praça do

Povo. Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THIAGO
QUEIROGA. Falou sobre a importância do requerimento apresentado.
Falousobre o atual quadro na limpeza pública do Município. Falousobre a
quantidade de profissionais na limpeza pública e mencionou o atraso no
pagamento dos seus salários. Falou sobre sua visita a Prefeitura para
acompanhar o processo de licitação da limpeza pública do Município.
Disse que dia dez a empresa ganhadora começará os trabalhos e
questionou a limpeza pública no período anterior a Licitação.Falou sobre
transparência. Falousobre as máquinas do PAC.Falousobre a limpeza da
Praça do Povo e a utilização do espaço para outras finalidades. Com a
~alavra a vereadora ANA KARLA. Falou sobre a questão de prevenção e
limpeza. Falou sobre a prática de esportes e a necessidadeda limpeza no
local. Falou sobre a instalação de Parque dentro da Praçae a dificuldade
enfrent.ada pelas pessoas que praticam esportes na Praça do Povo.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por unanimidade de
votos. REQUERIMENTO Nº 009/2019-CMP de autoria da Vereadora Ana

r: '\

~



212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

7

Karla Figueiredo Cavalcante Costa. Requer do Poder Executivo Municipal
que através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, que realize
um mutirão para limpeza no cemitério público. Requerimento em
discussão. Com a palavra o vereador RODOLFO MAIA. Falou sobre o
período chuvoso e a necessidade de limpeza constante do local. Solicitou
que seja disponibilizado um servidor para fazer a manutenção e limpeza
periodicamente. Somou favorável ao requerimento. Com a palavra a
vereadora ANA KARLA. Solicitou que o Município disponibilize dois
funcionários do quadro do Município para cuidar da limpeza e
manutenção do Cemitério. Falou sobre os entes queridos sepultados e a
sua insatisfação pela falta de limpeza do local. Falou sobre o abandono do

223 Cemitério. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
224 unanimidade de votos. REQUERIMENTO Ng OlO/2019-CMP de autoria da
225 Vereadora Ana Karla Figueiredo Cavalcante Costa. Requer do Poder
226 Executivo Municipal que através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços
227 Urbanos, acerca de informações sobre o andamento da obra da Praça
228 Maria de Una, do Bairro Santa Terezinha. Requerimento em discussão.
229 Com a palavra o vereador THIAGO QUEIROGA. Falou sobre a importância
230 do requerimento; as cobranças por parte da população e mencionou a
231 importância da reforma da Praça para os moradores da localidade. Falou
232 sobre inverdades por parte do Poder Executivo. Falou sobe a retirada do
233 anfiteatro localizado na Praça para a construção de um Quiosque. Falou
234 sobre a cultura; espaço público e relevância para a população. Solicitou

" 235 que o Município encaminhe à Casa o Projeto da reforma da Praça para
236

237

238

239

240

241

242

243

244

245

246

análise do Legislativo para que possam ter noção de quanto estar sendo
investido. Ressaltou que é preciso ter transparência. Com a palavra a
vereadora ROBERTA falou sobre a importância do requerimento. Somou
favorável. Disse que as informações acerca da reforma da Praça devem ser
solicitadas diretamente com a Empresa ganhadora da licitação. Com a
palavra o vereador RODOLFO Ressaltou que viu nas páginas do Governo
Municipal que os recursos estavam nas contas públicas. O vereador
Rodolfo solicitou explicações da vereadora Roberta quanto a paralização
das obras. A vereadora ROBERTA ressaltou que a Casa deve enviar
requerimento ao Executivo solicitando as informações. Com a palavra a
vereadora ANA :<ARLA falou sobre a explanação dos nobres vereadores.



8

247 Disse que o requerimento foi a pedido dos moradores. Falou sobre a
248 retirada dos postes; falou sobre o mato que está tomando conta da Praça,
249 causando transtorno aos moradores da localidade. Solicitou do Poder
250 Executivo, informações sobre a parallzação dasobras. O vereador THIAGO
251 disse que existem duas possibilidades para a paralização das obras da
252 reforma da Praça: ou a empresa está dando olé no município, ou o
253 Município não ter pagado a ultima medição da obra. A vereadora ANA
254 KARLA disse que o Executivo e a Secretaria de Obras se sensibilizem
255 juntamente com a Empresae entrem em consenso.A vereadora ROBERTA
256 concordou com a fala da vereadora Ana Karla e ressaltou que o Gestor
257

258
259

estando a frente, à obra terá um andamento bem melhor. Disseque ver a
necessidade de andamento das obras em benefícios de todos os
moradores da localidade. A Vereadora ANA KARLA disseque a população

260 pede agilidade na reforma. Requerimento em votação. Requerimento
261 aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO Nº 011/2019-CMP
262 de autoria dos Vereadores Ana Karla Figueiredo CavalcanteCosta;Thiago
263 Queiroga SolanoVale e Rodolfo Henrique Godeiro Maia. Requerdo Poder
264 ExecutivoMunicipal que através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços
265 Urbanos, acerca de informações sobre o andamento do calçamento e
266 saneamento básico do Bairro Nova Patu. Requerimento em discussão.
267 Com a palavra o vereador RODOLFOMAIA. Em nome de Lamparina, que
268 está na Fazenda Rosalina, juntamente com os seus familiares saudou
269 todos do Bairro Nova Patu. Falousobre o tempo de início dasobras. Falou

" 270 sobre os diversos requerimentos apresentados e a falta de respostas.
271 Disse que os vereadores deverão requerer do Poder Executivo
272 informações sobre asobras do Conjunto NovaPatu. Falousobre o período
273 chuvoso e os transtornos sofridos pelos moradores. Falou sobre a
274 grandiosidade das obras e ressaltou sua indignação com a paralização.A
275 vereadora ANA KARLA falou sobre os transtornos causados aos
276 moradores e solicitou do Poder Executivo uma solução urgente para a
277 retomada das obras do calçamento e a conclusão do saneamento básico
278 do NovaPatu. Falousobre os buracoscausadoscom o início dasobras e os
279 transtornos enfrentados pelos moradores. Com a palavra o vereador
280 THIAGO QUEIROGA disse que ano passado apresentou requerimento
281 solicitando toda metodologia das obras de pavimentação e saneamento



9

282 básico do Nova Patu. Falou sobre a estranheza na demora da conclusão
283 das obras de pavimentação e saneamento básico do Nova Patu. Falou
284 sobe os recursos e medição das obras. Falou sobre Recomendaçõesdo
285 Ministério Público Federal. Falou sobre a estação de tratamento do
286 saneamento do Nova Patu. Falou sobre os valores destinados para a
287 pavimentação e saneamento do Conjunto Nova Patu. Fez apelo aos
288 colegas vereadores para que possam contribuir para que as obras sejam
289 entregues a população do Conjunto NovaPatue perguntou: onde estão os
290 mais de seis milhões de reais destinados as obras de pavimentação e
291

292

293

294

saneamento básico do Nova Patu que não foram concluídas em mais de
três anos? Requerimento em votação. Requerimento aprovado do
unanimidade de votos. REQUERIMENTONº 012/2019-CMP de autoria da
Vereadora Ana KarlaFigueiredoCavalcanteCosta;ThiagoQueirogaSolano

295 Vale e Rodolfo Henrique Godeiro Maia. Requer do Poder Executivo
296 Municipal que através da Secretariade Turismo, Esportee Eventos,acerca
297 de informações sobre o Conselho Municipal de Turismo. Requerimento
298 em discussão.Coma palavra o vereador THIAGO QUEIROGA. Disseque o
299 requerimento apresentado é de um nível altíssimo de preocupação. Falou
300 sobre reunião do Polo Serrano e parabenizou Cristina, pelo pioneirismo a
301 frente do Turismo no Município. Solicitou do Município transparência no
302 Conselho Municipal de Turismo. Mencionou a presença do Secretário de
303 Turismo na reunião do Polo Serrano. Falou sobre as obras da Rampado
304 Vôo Livre. Falou sobre a falta de manutenção das estradas de acessoa

~ 305
306

307

Rampa. Falou sobre a importância de recursos para a manutenção do
Turismo no Município e disse que é necessário que o município se
mobilize com relação do Turismo no Município. Ressaltoua importância

308 das informações sobre o ConselhoMunicipal de Turismo. Solicitou que os
309 colegasvereadores se deem asmãos para o Turismo do Município. Coma
310 palavra a vereadora ANA KARLA Disse que no período passado fez
311 requerimento sobre a constituição do Conselho Municipal de Turismo.
312 Falou sobre a importância do Conselho e mencionou a luta de Cristina
313 com o Turismo no Município. Solicitou informações da Secretaria de
314 Turismo. Falousobre a falta de resposta aos requerimentos aprovados na
315 Casa.Coma palavra o vereador RODOLFOMAIA Falousobre a Agênciade
316 Turismo de Cristina e destacou a falta de entrosamento da do Município



10

317 com a Agência de Cristina. Mencionou conversas com o Secretário de
318 Turismo, Kleristom Dantas. Falou de sua insatisfação com o fechamento
319 do Terminal Turístico e fez apelo ao Executivo Municipal pela a sua
320 reabertura. Falou sobre o roço na estrada de acesso a Rampa. A
321 Presidente LUCÉLlA falou sobre requerimento apresentado na Casa e
322 ressaltou que será entregue a cada vereador uma cópia da Lei do
323 ConselhoMunicipal de Turismo. Falou sobre o Polo Serrano e destacou a
324 constituição do ConselhoMunicipal de Turismo, ressaltouque faz parte do
325 Conselho e mencionou as reuniões ocorridas. Falou sobre a reunião em
326 que o Secretário de Turismo participou, disseque o mesmo pode até não
327 ter falado, más o que importa são as ações. Falou sobre a aprovação do
328 Regimento Interno do Conselho. Falou sobre a Criaçãoda Associaçãodos

.~ 329 Artesãos. Parabenizou Cristina pelas ações e disse que o Turismo para
330 andar é necessário investimento. Falou em parcerias. Disse que nas
331 próximas reuniões comunicará aos nobres vereadores para que possam
332 prestigiar. A vereadora ANA KARLA disse que é gratificante saber que o
333 Conselhoestá funcionando e mencionou a falta de respeito do Secretário
334 de Turismo pela falta de comunicaçãoà Casa.Solicitou que o Sindicatodos
335 TrabalhadoresRuraisseja incluído no Conselhode Turismo, em virtude da
336 potencialidade do Turismo Rural no Município. A Presidente disse que
337

338
339
340

341

levará a demanda ao Conselho.Disseque Ednotem assentono Conselhoe
que o Sindicato deve procurar Edno para informar se o mesmo está
representando o Sindicato. Requerimento em votação. Requerimento
aprovado. REQUERIMENTO Nº 013/2019-CMP de autoria do Vereador
Rodolfo Henrique Godeiro Maia. Requer do Poder Executivo Municipal

342 que através da Secretaria de Agricultura realize corte de terra para os
343 agricultores de nosso município. Requerimento em discussão. Com a
344 palavra o vereador THIAGO QUEIROGA. Falou sobre a importância do
345 requerimento. Disseque a população não está presenciandoos cortes de
346 terra. Falou sobre a falta de pagamento das pessoasque trabalharam nos
347 cortes de terra ano passado. Falou sobre sua visita, juntamente com o
348 vereador Rodolfo Maia nas comunidades rurais do município e descreveu
349 a realidade de cada uma e solicitou que o ExecutivoMunicipal honre com
350 os seus compromissos. Com a palavra a vereadora ANA KARLA. Fezum
351 depoimento relativo as informações prestadas através da Representante

\

W'\ .
I

\

J



11

352 da Comunidade Rajada,Marilha Gabriela. Falou sobre período chuvoso e
353 entrega das sementes. Falou sobre agricultura familiar. Somou favorável
354 ao requerimento. Compalavra o vereador RODOLFOMAIA. Falousobre o
355 descaso com os agricultores do município. Falou sobre a falta de
356 pagamento dos trabalhadores referente ao ano passado. Falou sobre os
357 recursosdisponíveisnascontas do município. Falousobre suavisita a Zona
358 Rurale mencionou ascobrançasdos agricultores. Disseque os agricultores
359 do município estão esquecidos, e destacou as passagensmolhadas, as
360 estradas e o roço. O vereador THIAGO. Falou sobre a falta de
361 transparência na agricultura e o sofrimento dos agricultores do município
362 e destacou a OperaçãoPipa.Overeador RODOLFOfalou sobre a Operação
363 Pipa. Falou de sua indignação pela falta de apoio aos agricultores. Fez
364
365

366

apelo ao Município em nome dos agricultores do Município.
Requerimento em votação. Requerimento aprovado por maioria de votos.
REQUERIMENTO Nº 014/2019-CMP de autoria do Vereador Rodolfo

367 Henrique Godeiro Maia; Thiago Queiroga Solano Vale e Ana Karla
368 Figueiredo Cavalcante Costa. Requer do Poder Executivo Municipal que
369 através da Secretaria de Agricultura e de Finanças realize o repasse do
370 contra partida do garantia safra para os agricultores de nosso município.
371 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THIAGO
372 QUEIROGA. Disseque queria saber porque que o prefeito tem tanta raiva
373 dos agricultores e assimilou cortes de terras com o garantia safra. Falou
374 sobre a contrapartida do Garantia Safra e ressaltou que o Município de
375 Patu ficou de fora. Solicitou dos nobres vereadores a aprovação do
376

377

requerimento. Coma palavraa vereadora ANA KARLAdestacouo prejuízo
sofrido pelos agricultores do Município. Falou sobre a quantidade de

378 agricultores cadastrados no Garantia Safra. Falou sobre os valores da
379 contrapartida do Garantia Safra. Frisou a necessidadede união de todos.
380 Com apalavra o vereador RODOLFO. Falou sobre a quantidade de
381 agricultores e os valores da contrapartida do Garantia Safra. Ressaltoua
382 falta de apoio do Poder Público com os agricultores do Município. A
383 Presidente Lucélíafalou sobre o Garantia Safra, disseque foi um bandeira
384 de Luta do seu mandato. Falousobre os benefíciosdo Garantia Safra para
385 os agricultores do Município de Patu. Requerimento em votação.
386 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. O vereador THIAGO



12

387 QUEIROGA, juntamente com a sua bancada solicitou a retirada de pauta
388 dos requerimentos: REQUERIMENTONº 015/2019-CMP; REQUERIMENTO
389 Nº 016/2019-CMP; REQUERIMENTONº 017/2019-CMP; REQUERIMENTO
390 Nº 018/2019-CMP; REQUERIMENTONº 019/2019-CMP; REQUERIMENTO
391 Nº 021/2019-CMP. Solicitação acatada. REQUERIMENTO Nº 022/2019-
392 CMP de autoria do Vereador Francisco José de Moura. Requer do Poder
393 Executivo Municipal que através da Secretaria de Infraestrutura e Serviços
394 Urbanos realize a limpeza entorno das UBS e do Hospital Municipal do
395 município de Patu-RN. Requerimento em discussão. Com a palavra o
396 vereador FRANCISCOJOSÉsaudou os colegas vereadores. Falou sobre sua
397 visita ao Hospital Municipal e UBS e falou sobre a limpeza externa nas
398

399
localidades. Ressaltou que a falta de limpeza é um risco à Saúde Pública.
Com a palavra a vereadora ANA KARLA somou favorável ao requerimento

400 e parabenizou o vereador Moura pelo requerimento apresentado. Disse
401 que a prevenção é o ponto principal. Ressaltou a necessidade de limpeza
402 periodicamente. Requerimento em votação. Requerimento aprovado.
403 REQUERIMENTONº 023/2019-CMP de autoria do Vereador Francisco José
404 de Moura. Requer do Poder Executivo Municipal que através da Secretaria
405 de Infraestrutura e Serviços Urbanos que construído quebra moles com
406
407
408

409
410

411

sinalização na Rua Braz Cirino de Moura, do município de Patu-RN.
Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THIAGO
QUEIROGA. Somou favorável ao requerimento. Falou sobre a luta do
vereador Moura com a questão de sinalizadores e quebra-molas. Falou
sobre a responsabilidade do Município e a deficiência com relação a
sinalização de trânsito. Com a palavra o vereador FRANCISCOJOSÉ falou

412 sobre a Rua que receberá o quebra-molas. Agradeceu aos nobres
413 vereadores o apoio ao requerimento. Requerimento em votação.
414 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTO
415 MOÇÃO DE PESAR Nº001/2019- CMP de autoria da Vereadora Lucélia
416 Ribeiro Dantas. Requer que conste em Ata Moção de Pesar aos Familiares
417 da Senhora Maria José Batista. REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR
418 Nº002/2019- CMP de autoria da Vereadora Lucélia Ribeiro Dantas. Requer
419 que conste em Ata Moção de Pesar aos Familiares da Senhora Benedita
420 Dantas Gomes Unhares. REQUERIMENTOMOÇÃO DEPESARNº003/2019-
421 CMP de autoria dos Vereadores, Lucélia Ribeiro Dantas; Alexandre Cortez

;' .1' .

.



13

422 Costa; Roberta Rayanne Nunes Leite; Francisco José de Moura e Manoel
423 Lindomar de Almeida Melo, Requerem que conste em Ata Moção de Pesar
424 aos Familiares da Senhor Sebastião Felipe de Moura. REQUERIMENTO
425 MOÇÃO DE PESAR Nº004/2019- CMP de autoria da Vereadora Lucélia
426 Ribeiro Dantas. Requer que conste em Ata Moção de Pesar aos Familiares
427 da Senhor Miguel Primo Godeiro Filho (Miguelito). REQUERIMENTO
428 MOÇÃO DE PESARNº 00S/2019-CMP de autoria dos vereadores Lucélia
429 Ribeiro Dantas; Alexandre Cortez Costa; Roberta Rayanne Nunes Leite;
430 Francisco José de Moura e Manoel Lindomar de Almeida Melo. Requerem
431 que conste em Ata Moção de Pesar aos Familiares do Senhor Antônio
432 Suassuna Sobrinho. REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR Nº 006/2019-
433 CMP de autoria da Vereadora Lucélia Ribeiro Dantas. Requer que conste
434

435
em Ata Moção de Pesar aos Familiares do Senhor Raimundo Godeiro.
REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR Nº 007/2019-CMP de autoria dos

436 vereadores Lucélia Ribeiro Dantas; Alexandre Cortez Costa; Roberta
437 Rayanne Nunes Leite; Francisco José de Moura e Manoel Lindomar de
438 Almeida Melo. Requerem que conste em Ata Moção de Pesar aos
439 Familiares do Senhor Francisco João de Moura. REQUERIMENTOMOÇÃO
440 DE PESAR Nº 008/2019-CMP de autoria da Vereadora Lucélia Ribeiro
441 Dantas. Requer que conste em Ata Moção de Pesar aos Familiares da
442 Senhora Emisma Maria Ferreira. REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESARNº
443 009/2019-CMP de autoria do Vereador Rodolfo Henrique Godeiro Maia.
444

445

6.J 446

Requer que conste em Ata Moção de Pesar aos Familiares do Senhor
Edinaldo Fernandes Pimenta. REQUERIMENTO MOÇÃO DE PESAR Nº
010/2019-CMP de autoria da Vereadora Ana Karla figueiredo Cavalcante

447 Costa. Requer que conste em Ata Moção de Pesar aos Familiares do
448 Senhor Manoel Nonato. Requerimentos de Moção Pesar em votação.
449 Requerimentos de Moção de Pesar aprovadas por unanimidade de votos.
450 Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela ordem: Com a palavra o
451 Vereador THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou a Presidente, os
452 colegas vereadores, os presentes na Galeria, em nome de Grazi, em nome
453 de Antônio de Braz saudou a população patuense. Parabenizou a
454 Presidente, pela reforma na estrutura física da Câmara Municipal. Disse a
455 população que todos precisam olhar para o futuro sem esquecer do
456 presente, que estão vivendo. Falou sobre o desenvolvimento econômico.



457

458

459

460

461

462

463

464

465

466

467

468

" 469

470

471

472

473

474

475

476

477

478

479

480

~ 481

482

483

484

485
486
487
488
489
490
491
492

14

Falou sobre o projeto robusto e verdadeiro que será apresentado a
população. Disse que o Município carece de um gestor responsável. Disse
que é necessário fomentar o melhor para a população. Falou sobre
convênios, parcerias e emendas parlamentares. Falou sobre orçamento do
Município. Disse que o Município carece de mudanças em inúmeras áreas
da gestão pública e destacou a limpeza pública; desenvolvimento
econômico; comércio, e a falta de incentivo; concurso público e geração
de emprego e renda. Falou sobre aporte financeiro. Falou sobre o
Garantia Safra. Falou sobre o Turismo no Município. Falou sobre as
Unidades Habitacionais conseguidas no governo passado através da
Secretaria Estadual de Habitação. Falou sobre a parceria do Município
com a Justiça, e a distribuição de violões. Falou sobre sua visita a
Fundação José Augusto e a parceria na aquisição de vários instrumentos
musicais. Disse que a bandeira dos vereadores tem que ser uma só.
Agradeceu a atenção de todos. Encerrou suas palavras pedindo as
bênçãos e proteção divina sobre todos. A Presidente LUCÉLIA RIBEIRO
DANTAS ressaltou que o seu mandato está disponível e que quando o
vereador Thiago conseguir os recursos estará à frente, de mãos dadas.
Que independente de política e de cor partidária, quem ganham as ações,
são os Patuenses. Agradeceu a presença de todos e convidou toda
população e os vereadores para a próxima Sessão que acontecerá dia 10
de abril de 2019, às 15hs. Não havendo mais nada a tratar, a Presidente
encerrou a Sessão em ~ de Deus e da L_eiOrgânica do Município de
Patu. Tendo eu .J.("',&g~hÂ!\t~I"tLt:v ROBERTA RAYANNE
NUNESLEITE,1ª Secretaria, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata,
que após lida e, em tudo estando conforme, será aprovada e assinada
pelos senhores vereadores presentes à Sessão. PATU-RN, em 03 de abril
de 2019.

ALEXANDRECORTEZCOS

ANA KARLAFIGUEIREDOCAVALCANTECOST~

FRANCISCOJOSÉDEM ~



493
494 MANOEL LlNDOMAR DE ALMEIDA MELO
495
496
497
498
499
500
501
502 THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE

RESENILDO ERNESTO DA SILVA

RODOLFOHENRIQUEGODEIROMAIAg21()~_o I\~

ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE


